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Slaba ponuda teladi, tovne junadi rase 
i ostalih kategorija goveda kako grla SM tako i 
grla HF rase tokom jula  karakteristika je 
stanja na većini stočnih pijaca u Srbiji. Obim 
tražnje bio je takođe slabiji nego predhodnih 
nekoliko meseci.  

Slabija ponuda teladi SM rase koja su 
se mogla pazariti na samo četiri stočne pijace 
uticala je na rast dominantnrih  cena u 
odnosu na jun. Telad telesne mase do 160 
kilograma SM rase prodavala su se proteklog 
meseca  po ceni od 320 din/kg u Kraljevu do 
400  din/kg u Obrenovcu. Grla iste kategorije 
goveda, ali HF rase mogla su se tokom  jula  
pazariti po ceni od 300 do 340 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude  
tovne junadi, a cena je varirala u zavisnosti 
kategorije, rase, pola i kvaliteta grla. 
Prodajna  cena tovne junadi SM telesne mase 
do 300 kilograma iznosila je 240 din/kg. 
Tovna junad telesne mase  od 350 do 480 
kilograma mogla su se pazariti po ceni od 190 
do 230 din/kg. Najčešća prodajna  cena 
utovljene  junadi telesne mase preko 480 
kilograma telesne mase je tokom jula  
varirala od 190 do 230 din/kg što ukazuje na 
rast cena u odnosu na predhodni mesec. 

Ponuda krava za klanje SM rase evi-
dentirana je na četiri stočne pijace uključene 
u projekat STIPS, a cena se kretala od 120 
do 150 din/kg. Obim ponude i prodaje  krava 
za klanje HF rase proteklog je meseca bio 
slabiji u odnosu na jun. Prodaja je za-
beležena  na  stočnoj pijaci u Kikindi, po ceni 
150 din/kg.  

Slaba ponuda teladi SM i HF rase na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu, a cene su bile na 
prošlonedeljnom nivou. Ponuda tovne junadi 
do 300 kg telesne mase SM rase bijla je jako 
slaba. Dominantna cena iznosila je 240 din/
kg. Izostala je prodaja ostalih kategorija 
goveda. 

Na stočnoj pijaci u Pirotu i u klanicama 
na području pirotskog regiona zabeležen je 
porast cene  tovne junadi u odnosu na 
predhodni period. Glavni razlog bio je   
poskupljenje stočne hrane. 

Na ostalim stočnim pijacama i u  
klanicama uključenim u projekat STIPS  nije 
bilo značajnijih promena kako u pogledu 
ponude i tražnje tako ni u pogledu cena 
goveda u odnosu na predhodnu nedelju. 

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-12 

NEDELJNI 
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Ponuda obe kategorije prasadi bila je 
obimnija tokom jula, a interesovanje kupaca i 
prodaja nešto bolji nego u junu, pošto se 
završio petrovski post.  Ponuda tovnih svinja i 
krmača za klanje bila je slaba.  

Zbog bolje ponude prasadi do 15 
kilograma telesne mase proteklog meseca 
prodaja se odvijala po dominantnoj ceni od 220 
din/kg što ukazuje na pad cene u odnosu na 
predhodni mesec za 30 din/kg. Prasad telesne 
mase od 15 do 25 kilograma mogla su se 
pazariti po dominantnoj ceni od 200 din/kg što 
ukazuje na pad cene u odnosu na jun za čitavih 
50 din/kg. Interesovanje potencijalnih kupaca, 
bilo je bolje pogotovo posle prve dekade i 
završetka petrovskog posta. Slaba ponuda  
tovnih svinja na većini stočnih pijaca  kao i 
predhodnih meseci, a i obim prodaje bio je 
manji pošto su suša i strah zbog nestašice 
kukuruza uticali na porast dominantne cene ove 
jako značajne komponente za pripremu stočne 
hrane. Tovljenici  telesne od 80 do 120 
kilograma su se najčešće prodavali  po ceni od 
180 din/kg, što je za 10 din/kg viša cena u 
odnosu na jun. Tovne svinje mase preko 120 
kilograma mogle su se pazariti  po dominantnoj 
ceni od 160 din/kg, što je  za 20 din/kg viša 
cena u odnosu predhodni mesec.  

Krmače za klanje  bile su skuplje u 
proseku za 10 din/kg u odnosu na jun, pa je  
dominantna prodajna cena iznosila je 130 
din/kg. 

Blagi rast cene prasadi do 15 kilograma 
u odnosu na predhodnu nedelju na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu. Cene druge kategoije 
prasadi nije se menjala. Rast cena 
evidentiran je kod tovnih svinja od 80 do 120 
kilograma težine i dominirao je iznos od 190 
din/kg. Nije bilo krmača za klanje kao i 
predhodne sedmice. 

Ponuda svih kategorija svinja na stočnoj 
pijaci u Čačku bila je slaba usled visokih 
temperatura. Cena prasadi ostala je 
nepromenjena u odnosu na predhodne 
sedmice, a iznosila je  220 din/kg. 

Nešto bolja ponuda prasadi  u odnosu na 
predhodnu sedmicu na stočnoj pijaci u 
Loznici. To je uticalo na blagi pad cena pa su  
prasad do 15 kilograma zainteresovani kupci 
mogli pazariti po dominantnoj ceni od 210 
din/kg, a prasad od 16 do 25 kilograma 
telesne mase su se prodavala po ceni od 200 
din/kg. 

SVINJARSTVO  

MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
Nastavljen je trend slabe ponude 

jagnjadi  na većini stočnih pijaca. Dviske i 
šillježad mogli su se pazriti na samo tri pijace 
žive stoke u Srbiji koje prati STIPS. 

Promet jagnjadi tokom proteklog 
meseca odvijao se  po ceni od 200 do 300 din/
kg. Međutim, dominantna cena bila je 240 din/
kg, što je za 10 din/kg niža cena nego u junu. 

Obim  ponude  dviski i šilježadi  bio je 
jako slab, prvenstveno zbog veoma visokih 
temperatura i otežanog transporta. Prodajna 
cena šilježadi  varirala je od 130 do 180 din/kg, 
dok je kod dviski cena varirala od 120 do čak 
180 din/kg kao i predhodnog meseca. 

Što se ovaca tiče nije bilo značajnijih 
promena u  obimu  ponude i tražnje u odnosu 
na jun. Iako je prodajna cena tokom proteklog 
meseca varirala  od 100 din/kg do 140 din/kg, 
dominantna je ipak iznosila  120 din/kg, kao u 
junu. 

Odgajivači i trgovci stokom su jarad  
tokom jula  prodavali  na devet stočnih 
pijaca, a prodaja grla najčešće se  odvijala po 
ceni  od 220 din/kg. To ukazuje na činjenicu 
da je došlo do pada cene za 10 din/kg u 
odnosu na jun.   

Trend slabe ponude i prodaje koza iz 
predhodnih meseci nastavljen je u julu. 
Promet  se odvijao na samo pet  stočnih 
pijaca po ceni od 100 do 130 din/kg. 
Dominirao je iznos od  120 din/kg, kao i 
predhodnog meseca. 

 
 Blagi pad dominantne cene jagnjadi, 
ovaca i  jaradi, a porast cene koza i ovnova 
za priplod karakteristika je situacije na 
stočnoj pijaci u Kragujevcu tokom poslednje 
nedelje jula.   
Skuplja jagnjad, ovce i šilježad na pijaci žive 
stoke u Smederevu prema izveštaju reportera 
STIIPS-a tokom protekle nedelje. 
Za razliku od predhodne sedmice na pijaci 
žive stoke u Obrenovcu je u  prodaji  bilo 
koza, čija je cena varirala od 110 do 120 din/
kg. Cena jaradi bila je 220 din/kg, a obim 
ponude i prodaje jako slab. Na tržištu 
jagnjadi i ostalih kategorija ovaca nije bilo 
značajnijih promena. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  19.-25.7.2012. godine  

Izvor: AMIS   1€=117,73 Dinara 
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G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.8 3 ~ 3.0 ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.8 2.9 3 2.9 3.1 3

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.4 2

Junad više od 300 kg SM kg. 2 1.8 ~ 1.8 1.8 ~ 2

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1 ~ ~ ~ 1

Krave za klanje ostale kg. 1 1.2 1 1 1.3 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3.3 3 2.8 3.5 2.9 2.8 3

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.4 2.4 2.6 2.4 2.5 3

Jarad sve rase kg. 3.3 3 ~ 3 ~ 2.6 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 150 ~ ~ 120 140

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ ~ 100

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ 1900 1650

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 800 950 1200 940

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Cene žitarica i stočne hrane  
 Rast cene sojine sačme, slabija ponuda  

kukuruza prirodno i veštački sušenog i 
stočnog ječma tokom karakteristika je tržišta 
u julu na teritoriji Srbije. Za razliku od juna 
nešto bolja bila je ponuda pšenice roda 2012. 
godine. 

Kukuruz prirodno sušen upakovan u 
džakove najčešće od 50 kilograma prodavao 
se na  pijacama najčešće  po ceni od 25 din/
kg, što ukazuje na činjenicu da je za jedan  
din/kg bila viša cena ovog proizvoda u 
odnosu na predhodni mesec. Najčešća  cena 
kukuruza  u rinfuznom obliku varirala je u 
silosima od 19,50  do 28 din/kg u zavisnosti 
od načina sušenja, što takođe ukazuje na 
porast cene u odnosu na predhodni  mesec. 

Nešto bolja ponuda pšenice upakovane u 
džakove. Najčešća  cena po kojoj se mogla 
pazariti ova žitarica na pijacama iznosila je 
30 din/kg.  U silosima se pšenica u rinfuzu 
roda 2012. godine najčešće prodavala po 
ceni od  21 do 26 din/kg. 

Ponuda stočnog ječma  upakovanog u 
džakove najčešće od 50 kilograma bila je 
dosta slaba na većini pijaca. Prodajna cena  
ovog hraniva je na pijacama  proteklog 
meseca iznosila 30 din/kg. U silosima se 
stočni ječam u rinfuzu kao i u predhodnih 
nekoliko meseci  mogao pazariti jedino u 
Somboru po ceni od 20  din/kg. 

Obim ponude stočnog brašna na pijacama 
u Srbiji bio prosečan, a  prodaja se tokom 
proteklog meseca  odvijala po ceni od 19 do 
26 din/kg. U silosima je prodajna cena bila 
od 18 do 25 din/kg, dok je u maloprodajnim 
objektima dominirao iznos od 25 din/kg, što 
je za 3 din/kg bila viša cena u odnosu na jun. 

Nastavljen je trend  slabe ponude 
baliranog lucerkinog sena u julu. Prodaja se  
na gazdinstvima odvijala se po ceni od 15 
din/kg, dok se na pijacama lucerkino seno u 
balama moglo pazariti najčešće po ceni od 17 
din/kg. 

Obim ponude  i tražnje suncokretove 
sačme u maloprodajnim objektima bio je 
uglavnom nepromenjen u odnosu na 
predhodnu mesec. Iako je prodajna cena 
varirala od mesta do mesta od 30 do 50 din/
kg, najčešća  cena iznosila je 33 din/kg. 

Nije se značajnije menjala ponuda i 
tražnja lucerkinog brašna u maloprodajnim 
objektima, a prodaja se najčešće odvijala po 
ceni od  30 do 34  din/kg. 

Kao što smo  u uvodu napomenuli slabija 
ponuda sojine sačme i rast dominantne cene 
karakteristika je tržišta u Srbiji tokom jula. 
Sojina sačma se tokom proteklog meseca u 
maloprodajnim objektima mogla nabaviti po 
dominantnoj ceni od 70 din/kg. 

AGROINFO VEST 
 

 Od 1. oktobra do 15. decembra Republički zavod za statistiku sprovešće detaljan popis 
poljoprivrede u Srbiji. U popisu će, kako se očekuje, učestvovati 7.300 popisivača, 1.200 
opštinskih i 290 republičkih instruktora. Direktor Republičkog zavoda za statistiku Dragan 
Vukmirović rekao je da je najavljeni popis od velikog značaja za srpsku poljoprivredu jer su u 
procesu tekućih evrointegracija važne sveobukvatne i precizne informacije koje će biti osnov za 
donošenje odluka nadležnih državnih organa o budućnosti poljoprivrede. 
  
 Javni poziv za prijavljivanje kanaditata za popisivače Zavod će, kako je najavljeno, 
objaviti u sredu, 1. avgusta u sredstvima informisanja, a tekst konkursa biće vidno istaknut i na 
svim javnim mestima u opštinama, mesnim zajednicama i kancelarijama. Prijavljivanje 
kandidata obaviće se od 10. do 14. avgusta, a pravo da konkurišu imaju svi punoletni građani 
sa završenom najmanje srednjom školom. Prednost prilikom izbora imaće kandidati s 
obrazovanjem u oblasti poljoprivrede kao i oni koji su učestvovali u popistu stanovništva 2011. 
godine ili statističkim istraživanjima koje je Zavod organizovao u poslednje tri godine. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 23. do 27. jula 2012. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Rast cene kukuruza 
- Rast cene pšenice 
- Rekordna cena soje 

     - Dešavanja na svetskim berzama  
 
 Tokom protekle nedelje cene svih roba kojim se trgovalo na berzi u Novom Sadu 
su bile u velikom naletu. Cenovni rast je bio toliko očigledan i veliki da se tražnja na 
samom kraju nedelje jednostavno povukla sa tržišta, čime je vlasnicima robe jasno 
stavljeno do znanja da su granice cenovnog rasta prevazišle mogućnosti kupaca. Statis-
tička slika trgovanja vrlo je slična onoj iz prethodne nedelje. Promet od 2.941 tone robe 
za 13,80% je manji od fizičkog obima prometa u prethodnoj nedelji, dok je finansijska 
vrednost prometa od 92.012.720,00 dinara za 2,04% veća nego što je bila vrednost pro-
meta prethodne nedelje. 

Rast cena najznačijnijih roba iz sektora primarne poljoprivredne proizvodnje bio je 
veoma sinhronizovan i ujednačen. Cene pšenice, kukuruza i soje su na ovogodišnjem 
maksimumu. 

Soja već treću nedelju za redom ruši sopstvene cenovne rekorde. Nov apsolutni 
cenovni maksimum iznosi 77,76 din/kg ( 72,00 bez PDV). To je indeksirano u dolarsku 
vrednost 741 dolar za tonu. Ova cena je za čitavih 30% premašila do sada istorijski na-
jveću cenu iz juna meseca 2009. godine, kada se ova roba na našem tržištu prodavala za 
571 dolar po toni. Inače, prosečna cena trgovanja ove robe u protekloj nedelji iznosila je, 
77,18 din/kg ( 71,46 bez PDV), što je cenovni rast u odnosu na cenu iz prethodne 
nedelje za 8,27%. 

Cena pšenice je porastu za 8,09%. Prošlonedeljno trgovanje je startovalo po ceni 
od 24,50 din/kg bez PDV da bi se krajem nedelje hlebno žito prodavalo po 26,00 din/kg. 
Prosečna cena trgovanja iznosila je 27,57 din/kg (25,53 bez PDV). Sam kraj nedelje pro-
tekao je u blagom smirivanju cene pšenice na svetskim berzama, što uz rast na našem 
tržištu, približava našu cenu sa cenama na međunarodnim tržištima. To bi ujedno mogao 
da bude i prvi signal smirivanja ovog tržišta kod nas. 

Pošto su međusobno uticale jedna na drugu, cene pšenice i kukruza su se prak-
tično izjednačile. Kukuruz je protekle nedelje prodavan na novosadskoj berzi po proseč-
noj ceni od 27,91 din/kg ( 25,84 bez PDV). To je za 7,89% veća cena nego prethodne 
nedelje. Maksimalna cena po kojoj je kukuruz prodavan istovetna je maksimalnoj ceni 
pšenice – 26,00 din/kg bez PDV. Procene oko novog roda kukuruza u svetu i kod nas i 
dalje su u fokusu svetske i domaće agrarne javnosti. Međunarodni fond za žita je smanjio 
prognozu svetskih prinosa u odnosu na prethodnu procenu za čak 53,7 miliona tona. Sa 
druge strane, padavine kod nas će tek neznatno popraviti stanje useva, tako da su 
izgledi oko tržišnih perspektiva ove robe sasvim dobri što bi moglo da dovede do novih 
cenovnih pikova. 

Sojina sačma se prodavala po prosečnoj ceni od 66,10 din/kg bez PDV, a stočni 
ječam po ceni od 24,00 din/kg bez PDV. 
 
___________ 
 
*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci 
o trgovanju do trenutka štampanja informatora. 



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon 
zaključenih i ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle 
nedelje, dati su u sledećoj tabeli: 
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PRODEX 

 
 
  

PRODEX kao agregatni pokazatelj cenovnih dešavanja na organizovanom berzan-
skom tržištu u Novom Sadu, ponašao se shodno cenama roba koje taj indeks i formiraju. 
Na samom kraju nedelje ovaj indeks imao vrednost 260,89 indeksnih poena, što je za 
10,28 indeksnih poena više u odnosu na prošli petak. 
   

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, rod 2011. 750 27,00-28,08 650 27,00-28,08 

Pšenica, rod 2012. 1.050 26,46-28,08 1.050 26,46-28,08 

Pšenica, rod 2012. (uz obračun) 950 27,54-27,76 950 27,54-27,76 

Soja, zrno, rod 2011. 125 76,46-77,76 125 76,46-77,76 

Soja, zrno, rod 2011. (uvrećena) 50 75,60 50 75,60 

Sojina sačma, 
min. 44% proteina 

50 71,36 50 71,36 

Stočni ječam 66 25,92 66 25,92 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP SEP. 2012. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 346.57 $/t 335.33 $/t 322.84 $/t 331.88 $/t 324.82 $/t 

Kukuruz 324.55 $/t 320.46 $/t 311.01 $/t 312.74 $/t 307.55 $/t 

Rast cena fjučersa na kukuruz u poslednjih nekoliko nedelje na čikaškoj berzi je prekinut, pre svega zbog najava 
padavina koje će povoljno uticati na sušom zahvaćena područja, uzimanja profita i prognoza o smanjejnju 
potražnje zbog viskih cena. Kretanje cene kukuruza je snažno uticalo i na kretanje cene pšenice. Kukuruz je u 
poslednjih nedelju dana pojeftinio za 3,27%, a pšenica za 5,46%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno avg. 12 645.75 $/t 624.07 $/t 605.99 $/t 622.52 $/t 608.34 $/t 

Sojina sačma avg. 12 543.00 $/t 523.00 $/t 509.80 $/t 529.80 $/t 518.80 $/t 

Pad izvoza i realizacija ugovora, uz kretanja na tržištu žitarica su uticala na pad cene roba iz soja 
kompleksa u SAD. Na CME je fjučers na soju u poslednjih nedelju dana pojeftinio za 4,50%, a na sojinu sačmu 
za 2,48% 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 237.10 EUR/t (futures avg 12) 230.93 EUR/t (futures nov 12) 

EURONEXT PARIZ 255.50 EUR/t (futures avg 12)  257.00 EUR/t (futures avg 12) 

 U Budimpešti je pšenica jeftinija za 0,8%, dok je kukuruz sa novembarskom isporukom poskupeo za 
4,28%. Cena pšenice u Parizu je pala za 4,31%,  za razliku od kukuruza koji je skuplji za 1,68%.  


